
 

fE:\LAVORI FANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2020\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONE\DET.N. 288 DEL 09.12.2020__LIQ.SPESA AMA_LUGLIO-NOVEMBRE _ANNO 2020.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

COPIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N.288  DEL 09/12/2020 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI “AMA RIFIUTO E’ RISORSA scarl” PER IL 
SERVIZIO RACCOLTA, TRASPORTO E SPAZZAMENTO RIFIUTI, 
CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE, DA 
LUGLIO A NOVEMBRE 2020. CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI 
DI CUCINE E MENSE DA LUGLIO A OTTOBRE. 

 
 

 

 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.100 

 Del 09/12/2020 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

fE:\LAVORI FANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2020\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONE\DET.N. 288 DEL 09.12.2020__LIQ.SPESA AMA_LUGLIO-NOVEMBRE _ANNO 2020.doc 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 03/04/2019 è stato approvato lo schema di contratto 
per la disciplina della fase transitoria della gestione del servizio rifiuti con durata decorrente dal 1° 
gennaio al 31 dicembre 2019, con allegato il Piano Operativo di Gestione Comunale, comprensivo del 
Piano Finanziario;  

- in data 08/05/2019 è stato sottoscritto e firmato dalle parti interessate, tra questo Comune Socio, la 
Società AMA -“Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. e la Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in Liquidazione il 
succitato Contratto di servizio. 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.108 del 08/05/2019 è stato assunto 
impegno di spesa per l’importo di € 81.980,84 IVA al 10% inclusa per l’espletamento del Servizio di 
Igiene Urbana di cui al succitato Contratto, relativamente a tutto il 2019, e nello specifico per far fronte 
al Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento rifiuti nonché per far fronte al Servizio di conferimento 
rifiuti biodegradabili presso l’impianto di compostaggio, da espletarsi a cura della Società AMA “Rifiuto 
è Risorsa” S.c.a.r.l., avvalendosi del capitolo di spesa n.705 “Spese gestione servizio raccolta rifiuti 
A.T.O.” Cod. 09.03-1.03.02.15.004 del bilancio pluriennale 2018-2020 anno 2019 che presenta uno 
stanziamento di € 91.000,00; 

VISTO l’articolo 3 (Liquidazione e pagamento delle fatture) del predetto contratto che recita: “Le parti 
convengono e stipulano espressamente che tutte le obbligazioni concernenti la materia oggetto del 
presente contratto  risulta così disciplinata: con riguardo al servizio di gestione della discarica, le 
fatture sono emesse dalla Società Alte Madonie Ambiente Spa e liquidate a quest'ultima da questo 
Comune; con riguardo al servizio di spazzamento, raccolta e trasporto, le fatture sono emesse dalla 
Società AMA - Rifiuto è risorsa Scarl e liquidate a quest'ultima da questo Comune”;  

VISTO l’importo totale del Costo Servizio previsto nel Piano Finanziario allegato al Piano Operativo di 
Gestione approvati unitamente al succitato Contratto.  

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.26 del 04.11.2019 di Modifica Regolamento sul controllo 
analogo della Società Consortile a responsabilità limitata “AMA - Rifiuto è Risorsa” per la gestione 
dei rifiuti, approvato con Deliberazione di C.C. n. 02 del 17/02/2016; 

VISTA la nota n°1266 del 02/04/2020 avente ad oggetto “Emergenza COVID 19 – Misure previste dal 
Decreto Legge 17.3.2020, n.18 - Contratto di Servizio anno 2020”, inviata dall’Amministratore Unico 
della Società AMA “Rifiuto è Risorsa” Scral a tutti i Sindaci dei Comuni Soci con la quale si chiede di 
deliberare la proroga del succitato Contratto di Servizio così come proposto per l’anno 2019, salvo 
l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal (PEF) per il 2020 ed i costi già determinati per l’anno 
2019 che può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021. 

VISTO quanto esplicitato dall’Amministratore Unico della Società AMA “Rifiuto è Risorsa” S.c.r.a.l nella 
predetta nota, premettendo nello specifico quanto segue: 
- con nota del 13/03/2020, Prot.n°1123/2020 si dava comunicazione della proroga del Contratto per la 
prestazione del Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti nell’ambito comunale alle stesse condizioni 
previste per l’anno 2019; 
- con circolare n°7 del 18/03/2020 l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
comunicava il differimento del termine per la determinazione delle tariffe inerenti la TARI; 
- la suddetta circolare prevede che i Comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n°147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per 
l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed 
approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio rifiuti (PEF) relativo all’anno 2020; 
- l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal (PEF) per il 2020 ed i costi determinati per 
l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021; 

RICHIAMATA la nota del 26/02/2019, Prot. n°644, acquisita da questo Ente in data 27/01/2019 prot.n. 
891 con la quale la Società AMA -“Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. ha trasmesso il Piano Finanziario anno 
2019 comprendente l’IVA, le spese generali di amministrazione, i costi di conferimento in discarica 
impianto di compostaggio previsionali di € 10.549,00 compresa IVA al 10% nonché quelli relativi ai 
costi di raccolta previsionali di € 71.431,84 compresa IVA al 10% per un totale iva compresa pari ad            
€ 81.980,84. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale N.31 del 07/05/2020 con cui si proroga per la durata di mesi 12 
decorrenti dal 1° gennaio al 31 dicembre 2020 il Contratto per la disciplina transitoria della gestione 
del Servizio di Igiene Urbana per l’anno 2019, comprensivo dell’allegato Piano Operativo di Gestione 
comunale, approvato con delibera di G.M. n.33 del 03/04/2019 da questo Comune Socio unitamente 
alle due Società di appartenenza denominate AMA “Rifiuto è Risorsa” ed Alte Madonie Ambiente 
S.p.A in liquidazione. 



 

fE:\LAVORI FANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2020\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONE\DET.N. 288 DEL 09.12.2020__LIQ.SPESA AMA_LUGLIO-NOVEMBRE _ANNO 2020.doc 

VISTO il capitolo di bilancio in corso n.705 “Spese gestione servizio raccolta rifiuti A.T.O.” Cod. 09.03-
1.03.02.15.004 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2020 che presenta uno stanziamento di                     
€ 86.000,00; 
PRESO ATTO che il Capitolo di spesa n.705 “Spese gestione servizio raccolta rifiuti A.T.O.” Cod. 
09.03-1.03.02.15.004 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2020 presenta ad oggi una disponibilità 
pari ad € 78.395,88; 
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.122 del 13/05/2020 di impegno spesa 
effettuato sull’intera somma disponibile nel capitolo di spesa, determinando che la restante somma per 
la copertura del servizio sarebbe stata assunto con successivo atto e dopo l’approvazione del bilancio 
di previsione 2020-2022; 
VISTE le fatture emessa dalla SOCIETA “A.M.A. Rifiuto è Risorsa scarl”: 
- n. 242 del 03/08/2020 assunta al prot. del comune n.3771 del 04/08/2020, con la quale si richiede a 
questo comune il pagamento della somma di € 5.411,50 oltre iva per € 541,15 per un totale di                 
€ 5.952,65 per il servizio di spazzamento raccolta e trasporto rifiuti del periodo LUGLIO 2020, salvo 
conguaglio; 
- n.262 del 10/08/2020 assunta al prot. del comune n.3894 del 11/08/2020, con la quale si richiede a 
questo comune il pagamento della somma di € 838,77 oltre iva per € 83,88 per un totale di € 922,65 
per il conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense del periodo LUGLIO 2020; 
- n.280 del 01/09/2020 assunta al prot. del comune n.4345 del 02/09/2020, con la quale si richiede a 
questo comune il pagamento della somma di € 6.393,51 oltre iva per € 639,35 per un totale di                
€ 7.032,86 per il servizio di spazzamento raccolta e trasporto rifiuti del periodo LUGLIO 2020,  e 
CONGUAGLIO GENNAIO – LUGLIO 2020; 
- n.296 del 09/09/2020 assunta al prot. del comune n.4881 del 09/09/2020, con la quale si richiede a 
questo comune il pagamento della somma di € 785,07 oltre iva per € 78,51 per un totale di € 863,58 
per il conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense del periodo LUGLIO 2020. 
- n.316 del 01/10/2020 assunta al prot. del comune n.5502 del 05/10/2020, con la quale si richiede a 
questo comune il pagamento della somma di € 5.534,25 oltre iva per € 553,43 per un totale di                
€ 6.087,68 per il servizio di spazzamento raccolta e trasporto rifiuti del periodo SETTEMBRE 2020,  
- n.331 del 08/10/2020 assunta al prot. del comune n.5616 del 09/10/2020, con la quale si richiede a 
questo comune il pagamento della somma di € 282,48 oltre iva per € 28,25 per un totale di € 310,73 
per il conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense del periodo SETTEMBRE 2020. 
- n.356 del 02/11/2020 assunta al prot. del comune n.6030 del 04/11/2020, con la quale si richiede a 
questo comune il pagamento della somma di € 5.534,25 oltre iva per € 553,43 per un totale di                
€ 6.087,68 per il servizio di spazzamento raccolta e trasporto rifiuti del periodo OTTOBRE 2020,  
- n.372 del 09/11/2020 assunta al prot. del comune n.6110 del 10/11/2020, con la quale si richiede a 
questo comune il pagamento della somma di € 690,36 oltre iva per € 69,04 per un totale di € 759,40 
per il conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense del periodo OTTOBRE 2020. 
- n.393 del 01/12/2020 assunta al prot. del comune n.6560 del 02/12/2020, con la quale si richiede a 
questo comune il pagamento della somma di € 5.534,25 oltre iva per € 553,43 per un totale di                
€ 6.087,68 per il servizio di spazzamento raccolta e trasporto rifiuti del periodo OTTOBRE 2020, 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC - on line prot.INPS n. 22349236) con 
scadenza di validità il 11/12/2020 da cui si evince che la Società AMA “Rifiuto è risorsa” S.c.a.r.l risulta 
in regola nei confronti di INPS ed INAIL.  
CONSTATATO CHE: 
la Società AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl, per il tramite della Società AMA S.p.A. in liquidazione, 
comunicava a questo Ente la scheda dei rifiuti non differenziati e differenziati prodotti dal Comune di 
Scillato relativamente ai mesi di Luglio, Agosto, Settembre, Ottobre,  2020; 
RILEVATO che sostanzialmente, nei predetti mesi, è stato eseguito lo spazzamento previsto nel 

cronoprogramma di cui al vigente Piano Operativo di Gestione comunale; 
RITENUTO CHE:  

- la suddetta Società nei mesi di Luglio, Agosto , Settembre, Ottobre, Novembre  2020 ha regolarmente 
effettuato il servizio di che trattasi;  

- l’espletamento del servizio di Igiene Urbana è un servizio indispensabile ed indifferibile; 

- questo comune Socio deve provvedere a liquidare le fatture sopra indicate;  
VISTI: 
-La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
-La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 



 

fE:\LAVORI FANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2020\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONE\DET.N. 288 DEL 09.12.2020__LIQ.SPESA AMA_LUGLIO-NOVEMBRE _ANNO 2020.doc 

-La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la 
variazione di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
-La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di 
variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-La determinazione Sindacale n°14 del 14/10/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi all’arch. 
Francesco Giardina; 
-La Determina Sindacale n°15 del 14/10/2020 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 
-L’art.184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
-L’art.49 del regolamento comunale di contabilità; 
-Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
-Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
-Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 
giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
- la legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale; 
-Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
-Lo Statuto Comunale;  
-Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
-La legge di conversione del DL RILANCIO 34/2020 proroga il termine di approvazione del bilancio 
degli enti locali al 30 settembre 2020; 
- Il decreto del Ministro dell'Interno del 30 settembre 2020 con cui è stato nuovamente prorogato alla 
data del 31 ottobre 2020 il termine di presentazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte 
degli Enti locali; 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE alla SOCIETA “A.M.A. Rifiuto e’ Risorsa scarl” - con sede in Castellana Sicula Via 
Leone XIII n. 32 la complessiva somma pari ad € 31.004,44 al netto dell’IVA, per il servizio di raccolta, 
trasporto e spazzamento rifiuti, conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense periodo LUGLIO 
– AGOSTO – SETTEMBRE - OTTOBRE – NOVEMBRE 2020 sul conto corrente bancario cosi come 
descritto nelle medesime fatture; 

2. DARE ATTO che la spesa totale pari ad € 34.104,91 compresa di IVA è stata impegnata con 
Determina N.122 del 13/05/2020 del Responsabile dell’area Tecnica e trova copertura sul capitolo di 
spesa n.705 “Spese gestione servizio raccolta rifiuti A.T.O.” Cod. 09.03-1.03.02.15.004 del bilancio 
pluriennale 2019-2021 anno 2020 e che ad oggi offre la necessaria una disponibilità; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 art.17-ter 
del DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e pertanto l’importo 
relativo all’IVA, pari ad € 3.100,47 sarà trattenuto dal Comune di Scillato per essere versato 
direttamente all’erario; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per la liquidazione della spesa; 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 

 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

 trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi 
della legge regionale n° 11/2015.   

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 

 



 

fE:\LAVORI FANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2020\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONE\DET.N. 288 DEL 09.12.2020__LIQ.SPESA AMA_LUGLIO-NOVEMBRE _ANNO 2020.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 


